
Obsah

Úvodem ...................................................................................................................... 9

Ne truchlivá lamentace nad rozpadající se disciplínou aneb o vývoji 
hospodářských dějin v posledních desetiletích
(Milan Hlavačka)........................................................................................................ 13

KONCEPTUALIZACE A TERMINOLOGIE

Rodinná firma. Pojem a historický kontext jeho současného obsahu 
se zřetelem к českým zemím
(Eduard Kubů - Jiří Šouša)........................................................................................ 25

Být (rodiným) podnikatelem aneb (rodinní) podnikatelé 
a jejich (hospodářské) dějiny
(Antonie Doležalová)................................................................................................. 43

Proměny role rodinného podnikání v historii
(Jana Geršlová)........................................................................................................... 63

Family business history. Nová disciplína na hraně hospodářských 
asociálních dějin?
(Milan Hlavačka)........................................................................................................ 81

POČÁTKY RODINNÉHO PODNIKÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Heinrich Eduard Herz (1785-1849). Příběh židovského cukrovarníka
(Kateřina Tvrdá) ......................................................................................................... 97



Z vrchnostenského úředníka podnikatelem. Agrární komplex Františka 
Horského - příklad rodinného podnikání šedesátých a sedmdesátých let 
19. století
(Eduard Kubů - Jiří Šouša).......................................................................................  119

Fiirstenberský pivovar v Krušovicích ( 1869-1914). Rodinné podnikání 
na velkostatku Křivoklát
(Kristýna Kaucká).....................................................................................................  141

Role rodinného podnikání při přeměně tradičního řemeslného pivovarnictví 
v moderní průmyslovou velkovýrobu
(Radoslav Daněk)......................................................................................................  151

Od akciové společnosti к rodinné firmě. Úloha Maxmiliána Hergeta 
při zakládání cementárny v Radotíně u Prahy (1871-1874)
(Tomáš Gecko) .......................................................................................................... 159

RINGHOFFEROVÉ A KLEINOVÉ

Podnikání rodiny Ringhofferů
(Pavel Bek).................................................................................................................  171

Poznámky к systému řízení firmy F. Ringhoffer
(Pavel Hering)............................................................................................................ 195

Der Ringhoffer-Tatra Konzern - geschichte einer deutsch-tschechischen 
familiendynastie
(Halgard Stolte)......................................................................................................... 205

Podnikatelské strategie v rodinném podnikání 19. století na příkladu 
podnikatelské rodiny Kleinů
(Petr Popelka) ..............   213

Bratří Kleinové - trochu jiný rodinný podnik 
(Mojmír Krejčiřík)........................................... 225



RODINNÉ PODNIKANÍ VE 20. STOLETÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Sociální aspekty podnikání E L. Popperà v Chrudimi
(Miloš Hořejš) ........................................................................................................... 233

Podnikání v širokém záběru: podniky rodiny Beniesů a Mercy v Cechách 
vletech 1890 až 1950
(Pavel Dufek, Zdenko Maršálek, Michal Novotný) ...............................................  249

Od uhlí к finančnímu impériu. Bankovní dům Petschek v Praze - 
lesklá derniéra soukromých bankéřů
(Jan Hájek)................................................................................................................. 275

Bratří Zikmundové aneb Když olej, tak Mogul
(Patrik Wirkner) .......................................................................................................  299

PODNIKATELÉ A VEŘEJNÉ AKTIVITY

Sonda do obchodných aktivit rodinných podnikatelských elit na území mesta 
Bratislavy od začiatku 19. storočia do vzniku ČSR
(Miroslav Sabol) .......................................................................................................  347

Sonda do problematiky zmien majetkových pomerov v rodinných 
papierenských a drevárskych firmách na Slovensku po vzniku 
Slovenského štátu
(Peter Mičko)............................................................................................................. 359

Veřejná a spolková činnost Otakara Nekvasila
(Jana Kleinová) .........................................................................................................  373

„Politisches Lied - ein garstiges Lied.“ Politická činnost nakladatele Jana Otty 
(Svatopluk Herc) ......................................................................................................  389

Shrnutí
Rodinné podnikání: sedm otázek a sedm odpovědí 407



Summary
Family entrepreneurship: seven questions and seven answers .....................................  413

Abstracts ............................................................................................................................ 421

Seznam pramenů a literatury .........................................................................................  433

Výběr encyklopedií, slovníků, monografií, biografií a pamětí 
к dějinám podnikání v českých zemích
(Václava Horčáková) ........................................................................................................ 479

Poznámky ........................................................................................................................... 489

Jmenný rejstřík .................................................................................................................. 399


